Quarta pars

Vnicius clausula ē. *Vel sīm alios ypozēsis dī ab ypos qd est sub. et zensis mīctura siue iunctio.* *Et ypozēsis i. siunctio. quia siungit verbū vniciq̄ clausule. et vñū letificat. superbia inflat. iracundia inflamat. rapacitas inquietat.*

Sylensis est dissimiliuz
Clansular p vñū ḥbū cōglutinata pceptio sīm donati. vt Hic illi arma h currus fuit. De b plen⁹ di cam infra vbi agā de allothece sīm p̄stianū.

Anadiplosis est qñ ab
*Heodē quo vñus ḥsīs finit alius incipit. Et dīcīt donat⁹. Anadiplosis est cōgeminatio dictōis ex ultimo loco pcedentis ḥsīs et pncipio sequētis. vt sequitur pulcerumus astur. Astur equus fidens. Et in psalmo. Stantes erant pedes nostri in atrijs tuis hierusalē Hierusalē q̄ edificat̄ vt ciuitas z̄. Doctrinale vult q̄ fiat quādo vbi finit syllaba vñ⁹ pedis ibidē incipit alia vt psallite deo nostro psallite. psallite regi nostro psallite. Et dicit ab ana qd est sursum. et diplosis qd est duplicatio. quasi superioris ḥsīs duplicatio. vel quasi sursum iterum duplicatio. *Vel dicit ab ana quod est re. et diplosis quod est plica. quasi replicatio quia dictio repli catur. et est idem cum colore rhetorico qui dicitur cons duplicitio.**

Anafora ē repetitio vel
*relatio eiusdē dictōnis p pncipia. pluriū ḥsīū. vt Nāte mee vīres mea magna potētia solus. Nāte pa trii summi. Et psalm⁹. Dñs illuminatō mea et sal⁹ mea quē timebo. Dñs pectori vite mee a q̄ trepidabo. Et sīm doctrinale fit qñ diuersē clausule cōtinue ab eadez incipiūt dictione. vt xp̄smūdauit xp̄s nos purificavit. H̄c colo. te laudo. te glorifico. tibi plando. Item. Tu dñs. tu vir. tu frat̄ michi eras. Itē. Vor dñi in vir tute. vor dñi in magnificētia. vor dñi cōfringentis ce dros. Et dicit ab ana qd est sursum. et foros qd est ferre. Inde anafora. q̄si eiusdē verbi vel dictōnis relatio. quia qd sup̄a est dictū. ierū fert. *Vel dicit ab ana qd est re. et foros ferre. q̄si relatio et vocat in colorib⁹ rhetoris repetitio.**

Epanalēsis. vel epina
lēsis. est sermonis in pncipio ḥsīs positi eiusdem in fine replicatio vel repetitio. Unde doctrinale. Pncipio finē facit epinalēsis eundē. vt multa super priam rogitans sup̄ hecōre multa. Itē Nobis grata p̄s nō sunt modo p̄grua nobis. Itē Deus q̄s filis erit tibi. ne taceas neq̄ copescaris deus. Et paul⁹. Gaude te in dñō semp iter̄ dico gaudete. Et inueniā. Crescit amor numi. qntū pecunia crescit. Et dī ab epi. qd ē sup̄ et ana qd est re. et lensis qd est sumptio. Inde epanalē sis. i. superioris dictōis resumptio. et vocat a tullio cōdu plicatio. et est color rhetoricus.

Epizēsis est eiusdē ver
biū codē ḥsīa sine aliq̄ dilatione cōgeminatio ut me. Itē cōsurge cōsurge. Itē in euāgelio mathei Hierusalē hierusalē que occidis p̄betas. Itē ps. Qu uens vñē ipse confitebit tibi. Itē esa. Cōsolamini cō solamini popule me⁹. Et dī ab epi. qd est iterare. et cens sis. qd est cōiunctio. q̄si iterata cōiunctio. vel ab epi. qd est sup̄a. et zensis qd est duplicatio. Inde epizēsis. q̄si superioris dictōis duplicatio. In hoc aut̄ differt epizēsis ab epanalēsi. quia epanalēsis habet multa verba i medio. vt Crescit amor numi. qntū pecunia crescit Epizēsis ḥo nullum verbū habet in medio. s̄ sine mora idem repetitur. vt me me assūm qui feci in me cōuer tite ferrum.

de Scemate. .III.

Paranomasia est quo tienscungs de noīe efficit aliud nomē. veluti q̄dam denoīatio. vt Verētius in comedīa. Pncipio est amantiū. s̄ amentiū sīm donatō. *Vel paranomasia. est sīm q̄sdā qn̄ due vel plures dictōes ponunt. h̄ntes idē p̄ncipii vel eundē finē ita q̄ significant diuersa. vt Luria curaz. genitrix nutrix miserop. Beda aut̄ dicit. Paranomasia. i. denoīatio dī q̄tēns dictio pene silis ponit in significatōne diuersa. mutata videlicet līa vel syllaba. vt in psalmo. xxij. iuxta habraicā veritatē. In te cōfisi sunt 7 nō sunt cōfusi. Et paulus. Quidete malos oparios videte cōfisione. Nos em̄ circūcisio q̄ spū deo seruim⁹. Et dī sīm hug. a para. qd est iuxta. et nōma. qd est nomē. Inde h̄ paronomasia. i. in significatione diuersa dictio pene ipsa. vt Abire aut obire te cōmenit. i. exu lem fieri aut mori. Itē nō curas vera s̄ era. *Vel dicit a para. qd est ad. et nōma nomē. Inde paronomasia. id est agnominatio. q̄ sic ē ibi agnominatio. vocat a tullio tal̄ color rhetoricus agnominatio.**

Cessonomatō sīm be dam. est multitudi noīm p̄ianctor̄ diuerso so noīn rē significantiuz. vt in esa. *Vel genti peccatrici. populo grāni iniqtate. semini nequā filiis scelerat̄. Et in psalmo. Deccauim⁹ cuz patrib⁹ nr̄is. iniuste egimus iniqtatē secum⁹. Vel sīm alios si dicā. Qubila nīx gran do p̄cella flumina vēti. Et dī a scesis qd est multitudi etonamato. qd est noīm. Inde cessonomaton. q̄si mul titudo noīm. Vel dī a scesis qd est multitudi et onoma qd est nomē. et thesis. qd est positio. q̄si positio nominū insimil positor̄.*

Paranomeon est cuzab
disdē līs multa inchoāt ḥba vel finiunt̄. vt O tute tute tātē tibi tātē tyrāne tulisti. vt tal̄ sit oido. Oti te tātē tyrāne tulisti tute. i. tuipse tātē tibi. Itē Nachi na multa minat̄ maxia muris. Itē in psalmo. Benediximus vobis de domo dñi tens dñs. Itē sīm silitudinē serpētis sīc aspidis surde z̄. Itē vitat vīm ḥgo virilē. Et dī a para qd est p̄iunctio. vel ad. et onomeon. qd est sīle. q̄si assimilatio vel p̄iunctio similū. Et scias q̄ h̄ sce mate raro vtendū est. ne eiusdē līe assidua repetitio fas tūdū generet.

Omoepoton. est cuz in
*siles casus exēt̄ ḥba diuersa. H̄c ap̄d Enniū innenit̄. Verētes flentes lacrimātes et miserātes. sīm do natū. vel sīm bedā. Omoepoton. est cuz diuersis casib⁹ variat̄ oratio. vt apl̄s dicit ad romanos. Qm̄ et ip̄o et p̄ ip̄o et in ip̄o sunt oīa. ipsi gloria i secula. Et i psalmo Nūc dealbabunt̄ in selmon montē dñi. montē vberē. Mons coagnlat⁹. mōs pinguis. vt qd suspicam̄ mon tes vberes. Mons in q̄ bñplacitū ē deo habitare in eo. Et dī ab om̄os qd est vñi vel sīle. et p̄otos qd ē casus. q̄si vñiformitas vel silitudi casuū. *Vel dī ab amoe qd est sīle. et p̄otos qd ē casuū. In moepoton. i. oīo vel dictio similiū casuāliū. Vel sīm hug. om̄os qd est vñi. p̄ponit̄ cū p̄otos qd ē casus. Et dī omoepoton cum plura noīa p vñū casum denotat̄. vt H̄z neq̄ currēt̄. s̄ nec p̄gnoscit̄ euntē. Lollentēq̄ manū saxū i mare mo uentez. *Vel sīm hug. Omoepoton vel omoepoton. est cū vno mō plura ḥba sumūt̄. vt cū abiit abscessit euasit erupit. Itē cantate exultate et psallite.***

Omoetelenton est cum
sili mō dictōes plurime finiunt̄. vt Nos reduci q̄ reliq̄ deuehi q̄ deseri malui. Et fit p̄prie in ḥbis. vt abiit abscessit euasit erupit. vt vult isidorus. Int̄ om̄o p̄ton et omoetelenton. sīm q̄sdā h̄ distat. q̄ omoepo

Quarta pars

ton est q̄tiens in silea casus p̄ba diversa exēnt. vt merētes z̄c. H̄es em̄ illi casus acti sunt. Omoetelēton ḥo dī q̄n plima p̄ba vñā hñt z̄ silē clausulā. vt Reduci q̄ relinq̄ z̄c. Alij dicūt q̄ fit cū duo p̄bus vel due clausule medietates p̄lū in fine silē c̄minant. vt sunt p̄bus leonini z̄ caudati z̄ p̄athenati. Beda ḥo dicit q̄ omoetelēton est q̄tiens media z̄ postrema versus sine sile syllaba finiunt. vt in ecclesiaste. Melius est vide q̄d cu pias q̄ desiderare q̄d nescias. Itē meli? a sapiente coripi q̄ stultoz̄ adulazione decipi. Hac figura lepe poete z̄ oratores vtūne. Poete b̄ mō. Peruvia diuī patuerunt cerula pōti. Oratores ḥo ita. Beat⁹ iob deo soli z̄ sibi cognit⁹ in trāq̄llitate ad nīam noticiā p̄ducēd⁹ tace⁹ est z̄bē. vt odore suaz̄ virtū tāto largi⁹ spargeret q̄nto more aromatū meli⁹ ex incēsione fragraret. Quo lecēate ip̄e q̄ b̄ dixit beat⁹ papa gregor⁹ lepissime v̄l⁹ fuisse reputur. Et dī omoetelēton ab omoe. q̄d est similiū. z̄ telēton q̄d est finis. q̄si plimiliū finis. Nā telos grece latine finis. vel c̄min⁹ dī. Uel fm̄ q̄sdā dī omoelētosz̄ tūc dī ab omos. q̄d est vñā. z̄ lentoſ q̄d est finis q̄sibabens vñū finē.

Doliptoton est multitu
do casiuꝝ varietate distincta. vt litora litorib⁹
sua fluctib⁹ vndas. Et scias q̄ poliptoton grece. latie
dī multitudō casuū. vbi sc̄z multi casus ponit. S̄ diuī
vt in p̄dicto exēplo. Litora litorib⁹ z̄c. Ecce litora est
actus casus. z̄ litorib⁹ dī. At fm̄ hug. p̄ponit a pol. q̄d
est pluralitas. z̄ p̄tōtōs casus. In poliptoton. q̄si plura
litas casuū. cū sc̄z diversis casib⁹ sūnia variat. vt ap̄d per
sū. Ex nibilo nibil in nibilu nibil posse reūti. Et vocal
in rhetorica traductio q̄dā colo: rhetoricus.

Irinos ē series oīonis.
vel p̄structio tenorē sūu v̄sq̄ ad vltimū seruās.
vt apud ḥgi. In p̄ncipio celū ac t̄ras cāposq̄ liq̄ntes.
Lucentēq̄ globū lune titanicaq̄ astra. Spūs int⁹ alit.
fm̄ donatū. Beda ḥo dicit irinos. i. quenātia dī q̄
series oīonis tenorē sūu v̄sq̄ ad vltimū seruat. nulla vi
delicet alia cā vel p̄sona mutata. vt in psalmo. Deus in
noīe tuo saluū me fac z̄c. v̄loq̄ dū ait. Et nō p̄pōuerāt
deū ante p̄spectū suum. Prat em̄ p̄pheta vt auxilio dñi
saluatoris ab hostiū insecuritate liberet. Et scias q̄ in
nos est longa p̄structio suspeſio. vt apud antores sepe
innenit. Et dī irinos q̄si syriuos. a syren q̄d est tractus
Nam vt dicit hug. a syren quod est tractus dicit hoc
syrina syrinatis. i. cauda vestis feminaz̄. Syrina etiam
dicit longa series oīonis tenorē sūu v̄sq̄ ad vltimum
seruās. H̄c dī aut̄ hug. irinos est sūnia p̄tinuate oīonis
tenorē sūu v̄sq̄ ad vltimū seruās. irinos int̄ptat suspeſio.
Et differt irinos ab yphbaton. q̄i irinos ordinē fuit
yphbaton turbat. z̄ idō irinos p̄tineſ sub scemate. yph
baton vero sub tropo.

Disynthetō ē multis
annexa p̄unctionib⁹ dictio. vt mater paterq̄z.
neposq̄. Itē in psal. Dñs p̄seruet eū z̄ viuifet eum z̄
beatū faciet eū in terra z̄ nō tradat eū i. animā inimicoz̄
eū. Et dī a polis q̄d est pluralitas. z̄ syn q̄d est con. et
thesis q̄d est positio. q̄si habens plures positiones. i. cō
unctiones. Uel dī a polis q̄d est pluralitas. z̄ synthetō
cōpositio. sc̄z q̄n plures q̄b⁹ due orōnes cōiungunt
in vñā. q̄si plus q̄b⁹ synthetō. vt dicit hug. z̄ est p̄trariū
dyaliton.

Dyaliton vel synthetō
est contraria polsynthetō. z̄ fit fm̄ donatum
q̄n sine cōunctionib⁹ punctatim p̄ferunt dictōnes. vt
ite. fertē cīte flamas. date tela. impellite remos. Itē. Ju
bilate deo omnis terra psalmū dicite nomini eius. date

de Scemate.

gloriā laudi eius. dicite deo z̄c z̄ in hymno. Quē terra
pontus ethera colant adorant predican. Et dī a dy
qd̄ est dia. z̄ lis dissilio. q̄si dissilio orationū. vt Fer
ro fame peste peristi. z̄ dicit dyaliton cōtraria polsyn
thetō. quia sicut illa plures habet p̄unctiones. ita ista
nō habet aliquā. Et vt dicit hug. Dyā cōponit cū lisis
qd̄ est solutio. Et dicit dyalitos vel dyaliton. q̄si disso
luto. sc̄z plurū orationū sine cōunctione. platarū. q̄n
videlicet una oratio p̄ subtractionē cōunctionū dimi
nit in plures spēs q̄b⁹ in duas. Si ḥo dividatur tm̄ in
duas. dicit figura illa asynthetō fm̄ bug. Donat⁹ nō
facit differentiam inter dyaliton. z̄ asynthetō. Et ha
bet hec figura tres formas. quoniam asynthetō siquid
aut equalia. aut similia. aut contraria disiungit si
cū polsynthetō. aut contraria aut similia aut equa
lia cōiungit.

HSynthetō idem est
qd̄ dyaliton fm̄ donatū. z̄ dī ab a q̄d est sine. et
syn q̄d est con. z̄ thesis positio vel cōiunctio. i. sine con
unctione. z̄ dī in colorib⁹ rhetō. articulus. Hug. ḥo
dicit synthetō cōponit cū a. z̄ dī asynthetō q̄n sc̄z
una oratio dividit in duas.

Synthetō vt dicit hug.
dicit a syn q̄d est con. z̄ thesis quod est positio
Inde hec synthetō quedā figura. qn sc̄z due orōnes
iungunt in vñā.

Antitheton ponitur ab
isidoro in libro etymologiarum. z̄nō a donato.
Et fm̄ eū sit vbi p̄traria cōtraria cōponunt z̄ senten
tie pulcritudinē reddunt vt illud. Frigida pugnabant
calidis. humētia siccis. Hollia cū duri. sine pōdere ba
bentia pondus. Et dicit ab anti q̄d est contra. z̄ thetō
qd̄ est positio. q̄si contraria positio. Unde a tullio ap
pellatur hec figura cōtrariū. Doctrinale ḥo vbi agit
de colorib⁹ rhetorics dicit. Herba per antitheton re
spondet vltima p̄mis. Sunt daniel noe iob castus rhe
toris marit⁹. Inde in antitheta.

Antitheta s̄z grecisnū
fit. quādo p̄ma sententia contrariaſ alteri. Ut
in p̄mis duob⁹ p̄sibus boetij. Carmina qui quondam
studio florente peregi. Flebilis beni mestos cōgo: inre
modos. Et appellatur a quibusdā antithesis. Est autē
antitheta cōtraria positio vel locutio. Et dicit ab an
ti q̄d est contra. z̄ thesis q̄d est positio sc̄z vbi contraria
contrariaſ oponunt̄ quasi contraria sententie oppoſi
tio. Pap. ḥo dicit. Antitheton vbi contraria p̄trariū
oponunt̄. z̄ pulcritudinē sententie reddunt. vt Frigida
pugnabant calidis. humētia siccis. Antitheta grece cō
traposita latine. vt contra malū bonū. Per infamiam
z̄ bonam famam. oppositiones sunt. quasi contra the
tam litteram. Inde vt patuit papias manifeste distin
git inter antitheton z̄ antithetam. Hec etiā dicitur
syndyasmos.

Dalage ponitur ab iſi
doro sub scemate s̄ in doctrinali quidē in colo
rib⁹ rhetō. Et fit fm̄ isidorū quotiens p̄ contra
rium verba intelligunt̄. vt date classib⁹ ventos. cum
econtrario classes ventis z̄ non ventos classib⁹ dem⁹.
Itē p̄flavit fistola buccas. Itē in hieremia. Mittamus
lignum in panē eius. i. pane in ligno. hoc est xp̄m in cru
cem. Et dicit ab ypa q̄d est mutatio z̄ logos q̄d est ser
mo. q̄si mutatio sermonis. Uel dī ab ypos q̄d est sub
z̄ aleon q̄d est alienū. z̄ logos q̄d est sermo. quasi aliena
tus sermo. z̄ reducitur ad metaphoram reciprocā. et
fit causa metri vel ornatus. De hoc etiam infra dicam

Quarta pars.

ubi determinabo de antiptosi. Ne palage ho fin hug. ē
conuersio casuum vel constructionū. vel qnq̄ totius sententie.
Hec d̄ scemate et eius spēbus dicta sunt. Ammodo de
tropo videam⁹.

Sequit nunc ultra de tropis.

Tropus ē dictio trā.
Aflata et p̄pria significat de ad p̄pria silitu,
dīnō ornat⁹ necessitatib⁹ cā. Tropos gre
ce. latine mod⁹ locutōis interpretat⁹. et dicit
tropos querlio. q: tal⁹ modus loq̄ndi querit significati
ones et oīones. et p̄p̄ h̄ differt ab alijs figuris. H̄ etha
plasim⁹ em̄ r̄ndet barbarismo q: est viciū dictionis. H̄ce
ma soloecismo q: est viciū oīonis. H̄z tropus imprope
tarē s̄ne est excusans. Et notādū q: in tropo tria s̄nt
p̄siderāda. s. restrāslata. et res ad quā fit trāslatio et sili
tudo eaz. et cū ponit agn⁹ p̄ boīe. Et em̄ dicit aristote
les in. vi. topicoz. N̄ esēm trāfferētes him aliquā simi
litudinē trāfferāt. Et scias q: vt dicit Augustin⁹ in
li. de ciui. dei. xx. Locutōes tropice p̄phetis et p̄pētico
mōe miscent⁹. et ad intellectū sp̄uale intētio lobua cū
qdā sancto et salubrū labore pueniat. P̄gritis ho cor
poral. vel ineruditē atq̄ in exercitate tarditas mētis cō
tentā l̄e sufficie nihil putat interi⁹ reqrendū. et vt vult
isidorus etymologiaz. i. Un tropoz noīa difficilim⁹
est ānotare. H̄z ex oībo donat⁹ tredecī vñi tradēda cō
scripsit. H̄ciendū tñ. q: allegoria diuidit in septē spe
cies. Yphaton in qnq̄. Dīoēsis ho in tres. et sic sunt
xvii. sp̄es. s. methaphora. cathacres. methalensis. me
thonomia. āthonomasia. epithetō. synodoche. onoma
topenia. p̄frasim⁹. Yphaton cui⁹ qnq̄ sunt sp̄es. s. yste
rologia. vel ysterop̄oceron anastrophe. penthef. the
mēsis. syncref. H̄tē yphole. H̄tē allegoria. cui⁹ septē sunt
sp̄es. s. ironia. antifrah. enigma. cariētismos. paroemia
sarcofimos. antissimos. H̄tē omoēsis. cui⁹ sp̄es sunt tres.
scycon. pabola. padigma. De p̄dictis p̄ ordinem vi
deamus.

Metaphora est reū ver
borūq̄ trāslatio. Et vt dicit isidor⁹. loquēs de
metaphoris. H̄e atq̄ alie tropice locutōes ad ea q: in
telligēda sunt. ppter ea figuratis amictib⁹ obtegnūt et
sensum legētis exerceāt et ne nuda atq̄ ip̄o p̄ptū posita
vilescant. H̄ec aut̄ fit q̄tuor modis. s. ab aiali ad aiale.
vt Thibiphim aurigam celeres fecere carine. H̄ic nāq̄
trāslatio fit int̄ duo aialia. s. int̄ aurigā et gubernatorē
Thibiphis em̄ gubernator: fuerat nauis algī. Aurigaz ho
pp̄re dī q̄libet regēs currū. Fecit itaq̄ trāslationē int̄
duo aialia dī aurigā posuit p̄ gubernatoē. H̄ā vt do
natus b̄dit. Et aurigaz gubernator: aiam b̄nt. H̄tē hm̄
bedā fit h̄ p̄m⁹ modus cū dī. Quare fremuerūt gētes.
et dñs q̄ eripuit me de manib⁹ leonis et de manib⁹ visi. et
si sum pēnas meas an luce. H̄ā et hoīes et bestie et
volucres aiam b̄nt. Ab inaiale ad inaiale. vt Pelagus
tenere rates. H̄ā et pelagus et rates aiam nō b̄nt. In h̄
aut̄ facta est trāslatio. q: cū pelagus pp̄rie retinere et cir
cūdare rates sine naues intelligat. nūc rates ip̄m pelag⁹
tenere dicūt. H̄tē cū dī. Aperi portas tuas libane. et qui
pambulāt semitas maris. Trāslatio em̄ est a ciuitate ad
montē. et a terra ad mare q̄ nullū aiam b̄z. Ab aiali qd
inaiale. vt Erictat⁹ est p̄ter carmeli. hoīes em̄ et nō mō
tes verticē habent. H̄tē Athlātis cinctū assidue nubib⁹
artis. p̄miferū caput vēto q̄ssat⁹ et imbrī. H̄ā vt hoīes
aiales sunt. ita mons nō b̄z aiam cui mēbra hoīis ascri
bunt. Caput em̄ humer⁹ et hm̄i mēbra hoīis sūt. Cir
gil. aut̄ hic trāstulit a re aiali ad inaiale caput. et ab hoīe
ad montē. Ab inaiale ad aiale. vt auferā a vobis co la
pidē. Non em̄ lapis. s. hoī. pp̄rie cor: et aiam babz. H̄ic
trop⁹ fm̄ bedā et ad teū fit mltifarie. Ab auib⁹. vt Hub
vmbra glaz tuaz protege me. A feris. vt Dñs de syon

de Tropis. .III.

rigiet. Amēbris humanis. vt Quis mēsus est pugillo
aqua. et celos palmo ponderant. Ab hole interiori. vt
ibi. Inueni daniel filiū iesse virū fin̄ cor meū. A motib⁹
humane mētis. vt Eūcloquet ad eos in ira sua. et De
nitet me fecisse hoīem. et Zelat⁹ sum syon zelo magno.
Et multa hm̄oi. A rebi insensib⁹. vt ecce ego stride
bo sup̄ vossicut stridet planstrū onustū feno. Qui vi
delicet tropus in cō locutione v̄statissimus ē. vt cū dis
cimus. Fluctuare segetes. geminare vites. floridā iuue
tutem. H̄cire etiā debem⁹. vt dicit donat⁹ esse metha
phoras. alias reciprocas. alias ptes vni⁹. vt Naues vo
lant. segetes fluctuāt. vel vites gemināt. H̄oc aut̄ dicit
q: videlicet qdāz methaphora sunt cōes. vt Thibiphim
aurigā sceleres fecere carine. H̄el naues volat. q: quē
admodū in nāi antīga dici pōt. ita in curru cōmunit̄
gubernator: vel naues volant. q: sicut dici pōt. Naues
volat. ita cōiter dici pōt aues natāt. Quedā ho n̄ sunt
cōmunes sine reciproce. s. vni⁹ p̄tis. vt si dicā. Verte
montis. nō em̄ pōt. p̄ articulo dici cacumē hoīis sicut dicit
Verticē montis. vel vites gemināt. nō em̄ pōt dici. gē
me vident vel segetes fluctuāt. non em̄ in vicē pōt dici.
Ende segetāt. Isidorus etiā dicit q: methaphora. aut
p̄tis vni⁹ est. vt fluctuare segetes. nō em̄ pōt dici segeta
re fluctus. Aut̄ antistropha. i. reciprocā. vt Remigius
alaz. Hā et ale nauis. et alaz remigia dicunt. H̄oc etiā
dicit hug. Et dī metaphora a meta qd̄ est trās. vel te
vel iuxta. et foros qd̄ est ferre. Inde hec metaphora id
est silitudo vel alicuius rei vel hoīi usurpata trāslatio.
Hā et a tullio tropus iste vocat translatio. Et vt dicit
Augustin⁹. In metaphoricis locutionib⁹ sensus l̄alis
est. et nō quē faciūt verba. s. ppter quē hoīa fiūt. H̄tē
scias q: natura vniūscim̄q̄ rei et diūsitate p̄ponitur.
Et ido in sacro eloq̄o p̄ re quālibet licite diūsa figurāt
sicut plen⁹ dicā in qnta pte in leo.

Athacresis est usurpa
tio alieni nōis cū p̄p̄i deest. et cū parricidam
dicim⁹ q̄ occidit fratrē. Et p̄scinā q̄ pisces nō b̄z. H̄ec
em̄ nisi extrinsecus sumerēt suū vocabulū nō haberent
vt dicit donat⁹. Beda ho sic dicit. Cathacresis ē abu
sio nōis aut̄ hoīi ad signādā rem q̄ p̄p̄ia appellatōe de
sicit. vt pones veteres vectes in q̄tuor angulū mēse per
singulos pedes et sextū sagū in fronte tecti duplices. et
ibi. Confringet cornua arcū et labiū calicis et repandi
labi. H̄ec a metaphorā differt. eo q: illa vocabulū ha
bentil largis alii. hec q: nō b̄z p̄p̄i. alieno vtūt. De
tēs quippe et frons et labiū et cornua hoīm tm̄ sunt et ani
mantū. nō etiā versi insensibilū q̄ noīa si p̄fatis rebus
nō imposuisset scriptura qd̄ p̄p̄i his diceret nō habe
ret. Ad hunc tropum p̄tinet qd̄ scriptū est. Et autem
hierosolimis. pbatica p̄scina. a p̄scib⁹ em̄ vocabulū
acceptit aqua q̄ nequaq̄ ppter pisces. s. ad lauādas (vt
assent̄) hostias collectāt. Unde et pbatica cognomē
sortita est. Et dī cathacres. a catba quod est ab. et cresis
qd̄ est v̄sus. q̄si abusio nōis. H̄ec figura excusat aciro
logiā. et hic tropus vocat a tullio abusio.

Metalensis est dictio gra
datum p̄gens ad id qd̄ oīdit. et ab eo qd̄ prece
dit id qd̄ sequit insinuās. vt labores fructū tuorū mā
ducabis. Labores em̄ posuit. p̄ his q̄ labo:ādo acq̄rit
hoīes. fm̄ bedā. Vel metalēsis est distinctio gradatim
p̄gens ad id qd̄ oīdit. s. de causa venire ad causatū per
multa media. vt Post aliqt̄ mea regna vidēs mirabat
aristas. H̄ic em̄ gradatim p̄git dictio vel distinctio ad
id qd̄ oīdit. q: p̄ aristas segetes p̄ segetes estates. p̄ esta
tes. ānos intelligere debemus. Ergo post aliqt̄ aristas.
post aliqt̄ ānos hoīi. intelligi voluit. qd̄ igit̄ sit p̄ mul
ta media differt a methaphora. q̄ licet p̄cedat ab aiali
ad animatū. vel ecōuerso. facit tñ hoc sine medio. Ex

Quarta pars

cusat aut̄ bec figura acirologiaꝝ cacephaton. Et dicit a meta qđ est trās 7 lens qđ est sumptio qsi trāsūptio. q; significatū vniꝝ trāsumit ad significatu alteriꝝ. Vel dicit a meta qđ est ad. 7 lensis qđ est sumptio. In meta lensis. qsi assumptio. quis vnum post aliud sumit. 7 vocatur a nullio gradatio.

Ethonomia est veluti quedā transnoiatio. Huiꝝ multe sunt spēs aut ēm p̄tinēs ponit p̄ p̄tentio. vt Theat plaudūt effundi teydrias. i. vinū vel aquā q̄ est in ydrijs. Itē prata mu- giunt. i. boues q̄ sunt in p̄tato. vel Hierusalē que occi- dis p̄phetas. vel Huc pateras libate ionī. i. vinū p̄tentū in pateris. i. in vasis illis. Aut p̄tentū p̄ p̄tinēte. vt Di- mitte arcā ire 7 aspicies. vt babet in p̄mo regū. Nō c̄m ut dicit beda. arca. s̄ plastrū q̄ cōtinebat arca vel bo- ues ire poterāt. Itē vina coronat. i. cibhos implēt usq; ad summū vino. Aut inuētor. p̄ inuēto. vt Sine cerere 7 libero friget venus. exēplū est terētū in comediat. Ceres f̄m poetas dī fuisse dea 7 inuētrix fruētū. 7 liber inuē- tor vini. Per istos ḡ inuētores signant inuētiones sine inuēta. Per venerē intelligit cōcubitus. vt sit sensus. Sine cerē 7 libē friget venus. i. sine pane 7 vino deficit voluptas. Item Vulcan⁹ mittit sagittas. i. ignis. Aut ecōuerso. inuētū. p̄ inuētore. vt vnu p̄camur. i. liberum vni inuētore. Itē p̄ efficiēt effect. vt frigus pigr. i. efficiēt pigriciam. 7 Limor pallidus. i. facies pallorem. Aut ecōuerso effect. p̄ efficiēt. vt Spumātia frena. i. equus. Fit etiā cū materia ponit p̄ materiato. vt accin- ctus ferro. i. gladio. Vel p̄lequēs p̄ ancedēte. vt Pal- let. i. timet. Et dī a meta qđ est de. 7 onoma. qđ est no- minatio vel nomē. qsi denoiaatio. q; vnu. p̄ alio noiatur. Un 7 hic trop⁹ a nullio vocat denoiaatio. Vel dī a me- ta qđ est trās. 7 onoma nomen. qsi trāspositio nominis. Hng. em dicit sic. Detonomia p̄ponit a meta p̄posi- tione greca. qđ est trās. 7 onoma nomē. 7 dī h̄metono- mia mie. qđā figura. s̄. trāsformatio ab vna significatōe ad alia. 7 fit multis modis. Cum continēs ponit p̄ con- tento. vel ecōuerso. Vel cum irnentor pro inuento. vel ecōuerso. Vel cū efficiens p̄ effectu. vel ecōuerso. Vel cū possessor. p̄ possessione vel ecōuerso. Vel cum materia. p̄ materiato. vel ecōuerso. Vel cū id qđ fit po- nit p̄ eo. p̄ q̄ fit. vel ecōuerso.

Anthonomasia ē signifi- catio vice p̄p̄ij nois posita ex accidentib. vi- delicet p̄p̄ia significans p̄sonā. Et fit tripli. Ab aio. vt magnanum. i. leneas. Gupbus. i. dyabolus vel dyaboli- cus. Vel vt dicit beda. Ab aio. vt nūqd tu'pcusisti su- perbū. A corpore. vt Spur⁹ altitudinis ser cubitoꝝ et palmo. Ab elatione aut̄ animi dyabol⁹. A quantitate cor- poris significatur golyas gigas. Extrinsecus. vt infelit puer. i. troylus. Et h̄ fit plurib⁹ modis. Nā f̄m bedam in plures spēs dimidit. Fit em vel a genere. vt Nunqd omnib⁹ vobis dabit fili⁹ ysai agros. i. nobis danid. Vel a loco vt auctor. sekte nazareor. i. paulus. Vel ab actu vt Qui tradidit illū dedit eis signum. i. iudas scarioth. Vel ab enētu. vt Discipul⁹ qnē diligebat iesus. i. ioan- nes. Per hunc tropū ipē dñs iesus xps aliquā designat a genere. vt Osanna filio danid. A loco. Qui sedes su- per cherubim manifestare. Ab actu. vt Peccauī qđ fa- ciāt tibi o custos hoīm. Fit ḡ anthonomasia. cū cōmu- ne alicui appropiat. vt p̄ apostolū paulū. Per p̄phetā danid. Per x̄ginē mariā. Per vrbē romā intelligimus. Un f̄m hug. Anthonomasia est qn̄ illud nomē qđ est cōe plurib⁹ appropiat alicui. In doctrinali sic dī. An- thonomasia solet excellentia dīci. Si nomē p̄p̄ia tace- asponens generale. Et dī ab anti. qđ est p̄tra. 7 nomē qđ est nomē. 7 thesis. qđ est positio. quasi cōtraria 7 im- propriis positio nois p̄ noie. Vel dī ab anti. qđ est p̄. 7

de Tropis.

onoma. qđ est noiaatio. qsi p̄cellens noiaatio. Vel dī ab anti. qđ est p̄. 7 onoma. qđ est nomē. 7 vni qđ est equale. qsi p̄equalitatē nois.

Epitheton ē preposita dictio p̄p̄io nomini f̄m donatū. Fit em epithet- ton cū adiectiu nomini p̄p̄io supponit. vt Dilect⁹ deo 7 hoībus moyses. 7 Misericors dñs. 7 Ju- stus loth op̄ressus. Fit autē trib⁹ modis epitheton. Ab animo. sicut Hapiēs plato. A corpore. sicut Magn⁹ gi- gas. Extrinsecus. sicut diues. heros. Et h̄ q̄ exterius lu- munt dividunt in plures spēs. Descendunt em a loco. ab actu. ab enētu. Excessim⁹ plane dicit. Si p̄p̄ie p̄p̄ia diccas epitheton h̄ est. vt albus cign⁹. corvus niger. nor- humida. Vel qn̄ p̄p̄ietas intelligit in substantino. vt danid fidelis. deus iust⁹. famē pallida. h̄tus vera. Et ita adiectiu p̄p̄ie adiūcit Istantiuo. In doctrinali sic dicit. Fiat epitheton si diccas tristia bella. Et dicit ab epi. qđ est sup̄. 7 theton vel thesis. qđ est positio. quasi p̄p̄ie adiectiu suppositio. Et differt ab anthonomasia. q; anthonomasia p̄ vice nois ponit. vt vrb̄s p̄ roma. apostolus p̄ paulo. Epitheton nūq̄ est sine noie. vide etiā in q̄tra pte in loco suo.

Synodoche est signifi- catio pleni intellect⁹ capax. cū plus minusue p- nunciat. aut em totū a pte oīdit. vt Verbū caro factū est. 7 crān⁹ in nauī vniuerse anime centū septuaginta- sex. Hic em minus dicēs plus significat. aut econtra a toto ptem vt ppter pasceuen inde orūz q̄ iuxta erat in monumentū posuerūt illū 7 tulerūt dñm meū. 7 nescio ubi posuerūt eū. dñm dicit. cū solū dñi corpus quereret. Plus em dicēs minus significat. Qđ tractās greg. di- cit in omelia. Notandū iuxta historiā q̄ mulier nō ait. tulerūt corp⁹ dñi mei. s̄ tulerūt dñm mei. Iusus nanq̄ sacri eloqu⁹ est aut vt aliquā ex pte totū aliquā h̄o ex to- to pte significet. Ex pte em totū significat. sicut de ia- cob fili⁹ scriptū est. Quia descendit iacob in egypto in animab⁹ sexaginta. Necq; em sine corporib⁹ aic descen- debant. s̄ p̄ solā aiā totus bō significat. q̄ ex pte to- tum exp̄mis. Et solū dominicū corp⁹ in monumēto ia- cuerat. 7 maria nō dñm. s̄ blatū corpus dñi q̄rebāt. vi- delicet ex toto designās ptem. Hug. h̄o dicit q̄ syno- doche est qđā figura cū qđ p̄tis est attribuit toti. 7 ecō- uerso. Et est etiā qđā color rhetorica. 7 appellat ap̄d latinos intellectio. Et intellectio toti⁹ p̄ partē. vel p̄tis p̄ totū. vel vniꝝ p̄ plura. vel plurū p̄ vnu cognitio. Et dī synodoche a syn. qđ est con. 7 odoche. qđ est captio. 7 expectatio. q̄ p̄ intellectū p̄tis capit⁹ 7 expectat in- tellectus totius 7 ecōuerso. Demissi aīt debem⁹. vt dicit donat⁹. cū sit a pte totū ab insigniori pte faciendū est. De synodoche etiā infra dicā cuī agā de allotbeca in q̄. de synthesi.

Onomatopeia ē nomen de sono factū vel fictū. vt stridor p̄orte. Com⁹ a crocitando. Et sil̄ p̄p̄ietates aīaliū. vt Rugitus leo- nis 7 balat⁹ ouis. Tintinnabulū a tintin. Et notādū q̄ nomē fictū aliquā est nomē ipsi⁹ soni. vt tinnit⁹ q̄ ē no- men sonit⁹ auris. Aliqā est nomē babentū sonū. vt tas- ratantara. Et dī ab onoma. qđ est nomē. 7 thes. qđ est positio. 7 poio qđ ē fingo. qsi positio ficti nois. Et acci- pitur h̄ nomē large p̄ q̄libet p̄teōzonis. Et scias q̄ onomatopeia aliquā ita large sumit⁹ q̄ etiam p̄phendit h̄bi p̄fimationē. sive tropū q̄ dī rematopeia f̄m bug. vide plen⁹ de h̄ suo loco infra in q̄nta pte.

Rerifrasis est circūlocu- tio q̄ fit duplicit̄. aut ornande rei cā. sc̄ pulcre p̄longādo materiā. Un h̄gi. Et iā p̄ma nouo sparge-

Quarta pars

bat lumine terras. Tenui croceū linqns aurora cubile q̄si dicat. Nam lucebat aut dies ortus erat. Itē paulo ad coenit. Scimus q̄ si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluat. q̄ edificationē ex deo habemus domū nō manufactā eternā in celis. Aut cū vitande feditat. ut Placidūq; petuit cōiugis infusus gremio. Itē ad romanos ait apls. Feminē eaz mutauerūt naturalem vsum in eū vsum q̄ est ē naturā. Sicut autē et masculi in masculos turpitudinē opantes ē. Itē Itē soluit tristitū ventris. Quoties igit̄ honestā rē honestiore per circūlocutionē facere volumnē perfrasis dī. vt aures vi tales carpit. i. viuit. Sicut cū turpē rem p̄circūlocutōnē verboz honestamē p̄frasis ē. vt patuit. An in doctrinali dī. Perfrasis circūloquii de inrevocat. Cū v̄bis curas attollere reū tibi gratā. Aut in re turpi v̄bis non turpib; vti. Et vt dicit hug. Peri. qd̄ est circū p̄ponit cū frasis. qd̄ est locutio. Inde p̄frasis. i. circūlocutio. cū vna res plurib; v̄bis significat et describit in rhetorica iste modū loqndi dī circūlocutio. Et scias q̄ p̄frasis q̄ sit in oīone differt ab anthonomosia et epitheton q̄ sunt in dictione. Itē h̄ obliq̄ ordinat ad laude vel virtutū illa h̄o directe.

Derbaton est quedam trascensio v̄borū ordinē turbas. Qui q̄ncq; sūt sp̄es. s. ysterologia vel ysteron. p̄teron. anastrophe. parentēs. themesis. syncreb. Et dī ab yper qd̄ est supra et baton qd̄ est materia. q̄si trascēdēs loqndi materialia. et excusat pleonasimon. Vel h̄m bug. dī vel p̄ponit ab ȳp qd̄ est sup et batim. qd̄ ē ḡdus. et inde h̄ypbaton. i. lōga et supgrediens p̄structōis vel sūc trascensio. s. cū verbū aut sūc ordine cōmutat.

Dusterologia vel ysterō proteron. est sūc cū v̄bis ordo mutat. vt torrere parat flāmis et frangēsaxo. qd̄ sic intelligas. Ysterologia ē mutat̄ ordo sūc cū v̄bis vt in p̄dicto exēplo torrere parat. Primo em̄ solet in mola frāgi triticū et postea torri. i. flāmis coq. Ergo et sensus et v̄ba confundunt. Itē v̄g. Moriam et in armo ruam. Itē Trinitat et pepit. Itē et vomit et potat. Itē ps. Hic accipiet benedictionē a dō. et misericordiā a deo salutari suo. Nā vt dicit beda. Prins dñs miserādo iustificat ipiū. et sic benedicēdo ornat iustū. Dicit autē ysterologia ab yster qd̄ est vltim. et logos qd̄ ē fmo. q̄si sermo vltim. sc̄ p̄posterus. Vel dī ab ysteron qd̄ est post. logos qd̄ est sermo. Inde ysterologia. i. p̄postor̄ fmo. Sūc ysteron p̄teron dī ab ysteron qd̄ est ordo. et p̄teron qd̄ ē p̄posterior. q̄si ordo p̄posterus. Vel dī ab yster qd̄ ē vltim. b. p̄bos qd̄ est pmū. q̄si p̄ vltimo pmū. et p̄ primo vltimū. Ysteron p̄ceron ē sūc ordine mutata. sc̄ p̄uersio recte sūc. Ysteron em̄ interptat̄ videre. p̄ceron p̄uersio. vt dicit hug. vide in ysterologia.

Anastrophe est verborū tm̄ ordo p̄posterus. vt Italiā h̄. p̄ p̄tra italiaz. Quotiens cūq; sensu integro p̄manentē v̄ba tm̄ mutant̄. Anastrophe dī. vt italiā h̄. Debuit em̄ dici. Contra italiā eo q̄ p̄positio semp̄ debet p̄poni. Sicut in iob. Quā obiem ego de p̄cabor dñm. p̄ ob quaz rem. An̄ doctrinale. Dictio si subsit euz sit p̄cedere digna. Fict anastrophe sic surgit mare litora h̄. Et dī ab ana qd̄ ē rectū et strophos qd̄ est p̄uersio. q̄si recti ordinis cōuersio. Vel ab ana qd̄ est re. et strophos qd̄ est missio. q̄si retro. missio. quia quod deberet p̄poni retro mittitur. Vel dicit ab ana quod est re. et strophos qd̄ ē p̄uersio. Inde anastrophe. i. retro p̄uersio. vide in suo loco.

Distrenthesis est interpo sita rōcinatio diverse sūc. vt enegs. neq; enim

de Tropis .V.

patrius p̄sistere mente. Passus amor rapidū ad naues p̄mittit achate. h̄m donarū q̄tiens sūia inchoat. eq; in terponis q̄libet rōcinatio parēthesis est. vt in predicto exēplo. Debuit em̄ dice. Una a rapidū achate p̄mittit ad naues. et sic dñm̄ subiungere. Neq; em̄ patrius amor passus est p̄sistere mente. Itē apls ad galathas. Cū v̄dissent gratiā q̄ data mibi. q̄ em̄ ogatus est petro in apostolatu opat̄ ē et mibi. int gentes. iacob̄ cephas et iohānes dexterā dederunt mibi et barnabe societas. Vel parēthesis ē sūc in p̄positio. quia ex medio remota integer sermo pdurat. vt h̄ij ceptis (nā vos mutatis et illas) aspirate meis. Et dī a para. qd̄ est int. et thes qd̄ est p̄positio. q̄i interpositio.

Hemesis est vni cōpo

Hec aut̄ simplicis verbi sectio vna dictione vel plurib; interiectis. vt Septē subiecta triioni. Hoc compositū nomē septētriioni. dividit et interponit vna dictio. s. subiecta. vt Septē subiecta triioni. p̄ eo quod ē subiecta septētriioni. Unde doctrinale. Dat themesis binas in p̄tes dictio secta. Est boree regio septē subiecta triioni. Itē. Hare cere cōminuit brū. p̄ cerebrū. Et dividit h̄ simplex. v̄bū. s. cerebrū. et dictio vna interponitur. s. cōminuit. Itē masili portabant iunenes ad litora tanas. Hic simplex v̄bū dividit. s. masilitanas. i. de masilia populū. q̄ est v̄bs gallica dividit. et plures dictōes interponunt. s. portabāt iunenes ad litora. Hec tropi sp̄es. vt dicit beda. nō facile in scripturis sanctis que ex hebreo vel greco sermone trāslate sunt p̄t inneniri. et est h̄mō. Hiero. q̄ genuit solimis dāuidica. ples. Hoc est hierosolimis. Et dī themesis a themos. qd̄ est diuisio vel sectio. Dividit em̄ sūc secat vna dictio ab alia p̄ ea q̄ interponunt. Vel dī a tenet̄ nes. et h̄ memeris. qd̄ est diuisio. q̄si tenet̄ diuisione.

Incresis est yperbatō

Incresis est yperbatō ex omni pte cōfusus. vt Iris nothus arreptas in sara latētia torquet. Saravocant itali. medijsq; in fluctib; aras. Estem ordo. Iris sc̄z naues arreptas. notbus. i. vnt̄ in sara torquet. q̄ sara in medijs fluctib; latētia itali vocant aras. h̄m donatū. Itē nos v̄rtute latētia q̄ labē lacrimis ornat. Et est ordo. Ille q̄ latētia lacrimis ornat nos v̄rtute. Et dī a syn. qd̄ est con. et creb quod ē fusio. q̄si 2fusio. Vel dī a syn. qd̄ est con. et cha os cōfusio. Ibi em̄ ordo sūc v̄borūq; sūmul cōfundit et q̄ fit in p̄mutatione plurū dictionū differt ab ysterologia que est in p̄mutatione ordinis duarū dictionū. et v̄traq; excusat cacebaton.

Derbole est dictō fidē

Derbole augendi minuendine cā. Augendi. vt iste est nine candidio. aquilis velotio. leonib; fo:to. Minuendine. vt terribit se sonit̄ folij volantis. et De-nigrata est super carbones facies eoz et h̄c est tardior testitudine. An̄ doctrinale. Trāscēsus veri manifestus yphole fiet. Et dī ab yper qd̄ est sup et bole. quod ē sententia. vel fides. quasi supra sententiam vel fidem. et excusat tapinosim. Hic tropus vocatur et nullio superlatio et contrariatur huic tropo liptote de qua infra dicam.

Alegoria est trop' quo

Alegoria aliud q̄d̄ dī. vt Est iā tēpus equū sūmanum soluere colla. Virgilius em̄ cū de hoc diceret. non vere dicebat soluenda fore colla equor̄. s. carmē finēdum significabat. Itē in euangelio Job. iii. Leuate oculos vestros et videte regiones. quia albe sunt iam ad messem. Hoc est intelligite. q̄i populi iā parati sunt ad credendū. Et vocatur h̄ tropusa nullio p̄mutatione. Et dicit ab alleon quod est alienū. et logos quod est sermo

Quarta pars

vel gōe qđ est dice. Unde allegoria.i. alienis loquiū cū aliud sonat & aliud intelligit. p̄cipue oppositū. & iō allegoria differt a metaphora. vbi h̄z aliud. nō tñ signatur oppositū. De h̄z re q̄re infra in qua pte in suo loco. Itē infra p̄ antismos. H̄ni multe sunt sp̄es ex q̄b eminēt septem. s. yronia. antifras. enigma. carictismos. parētismos. paroemias. sarcosmos. antismos.

Roniam est tropus per contrariū qđ conat ostendēs. i. tropus oñdēs id per contrariū qđ conat. i. vult. vt in li. reguz. Clamate voce maiori. de' em̄ baal forsitan loquuntur vel in diversorio est. aut dormit vt excite. Hāc n̄i granitas p̄nunciationis inuenierit & fiteri videbit qđ negare p̄tendit fm̄ donarū. Hug. em̄ dicit. Yronia est smia. p̄nūciatōi h̄nū h̄ns intellectū. s. sic. Laudās vlt vitupare intelligas. Et dī ab yron qđ est h̄nū & onoma nomē. q̄r facit p̄nūciationē h̄nā intellectui. Vel dī ab yron qđ ē elevatio. Debet em̄ fieri cū qđā elevatōe vocis. Un a tullio vocatur exclamatio. & fm̄ qđā q̄ncunq̄s eisdē & v̄bis aliqd & negare possumus & firmare. yronia dici pot. & differt ab antifras. vt in antifrasis dicā.

Antifrasis est vni verbi yronia. vt Bellū. h̄ est minime bonū. Luc. q̄r nō luccat. Parca q̄r minime peat. Manes. q̄l mutes cū sint terribiles. De illis grecis dicit. Luc. & officiū bellū libitinac̄s p̄ca. Ista p̄ antifrasim dicunt nomina q̄ncq̄. Beda dicit q̄ h̄ antifras est. Amice ad qđ venisti. Sedm̄ hug. & o antifrasis est sermo ecōtrario intelligendus. & dī ab anti. qđ est h̄. & frasis qđ est locutio. vt Lucus. q̄r luce caret. Et differt ab yronia. q̄r yronia p̄nūciatione sola etiā indicat qđ vult intelligi vt cū dī. hominū male agenti. Qđ bonū ē facis. Sed antifrasis nō voce p̄nūciantis signat contrariū. Et tñ & v̄bis suis q̄r origo h̄ria est. Doctrinale dicit. Antifrasis fm̄ signis contraria dicto.

Enigma ē obscura sen- tentia p̄ occultā similitudinē rerum. vt Mater me genuit eadē mor̄ gignit ex me. Cum signat aquā in glaciē & crescere. & eadē rursus effundere. Unde doctrinale. Datrem p̄genies occidit matris in alio. Mater me genuit eadē mor̄ gignit ex me. Quā mater genuit. generauit filia matrē. Itē de comedente exiuit cibis. & deforti dulcedo. Signat ex ore leonis fauum mellis extractum. xl. Penne columbe deargentate. & posteriora do si eins in specie aurī. Cum significet eloquia scripture spūialis diuinō lumine plena. Sensum enim eius interiorē maiore celestis sapiente gratia resplendentē. vel certe vitā sancte ecclesie p̄sentē & tñ p̄nē gaudentē futurā ante que in celis est. eterna cū dīo claritate frumentā. Et dicit ab e. qđ est extra. & nigmos. qđ est liqdū & extra intelligibilitate. Vel dicit ab en. quod est in. & nigra. qđ est imago. Inde enigma. i. smia in imagine. h̄ est in obscuritate posita. Et differt fm̄ isidorū ab allegoria. q̄r allegoria sub re alia aliud significat. & sic ē genima. Enigma & v̄tū sensum h̄z obscurū p̄ quasdam imagines obumbratū. Papias & o dicit. Enigma ē stio obscura que difficile intelligitur nisi apiaatur. Vide in q̄nta pte in suo loco.

Sorientismos est tropus quo dure dicta gratia sine mitius p̄feruntur. vt cum interrogantib⁹ nobis an aliquis nos quesierit respondetur bona fortuna. Ex quo datur intelligi neminem nos quesisse. Itē Nonne p̄rachel seruini tibi q̄re imposuisti mibi lyam. uno enim levissimo impositionis verbo iniuriam quā patiebatur. grauissimā rem temperantiū loquēs significavit. Item de filio sacerdotis di-

de Tropis.

citur. Itē est de genere aaron vel consobrinus fratris clericis. Et dicitur a caris. qđ est gratia. & mos ris. quasi gratiosus mos. Vel dicit ab antos. qđ est flos. & mos. i. virtus. Inde antismos. id est tropus floride & vibane virtutis.

Dastroemia est accōmo- datum rebus temporibusq̄ puerbiū. Rebus. vt Adversus stimulū calcitra. i. superbris resistē. Temporibus. vt Lupus est in fabula. i. tace. Fertur quoq̄ bo- mo si a lupo p̄pus videatur amittit loquelā. Unde. Lu- pus est in fabula dicit cū aliquis in media locutione ta- cet. & vt dicunt aliqui naturales. Lupus est animal ve- nenosum & inficit aerē. Aer & infect⁹ veniens ad ho- minem ipsius arterias ingredit. vnde loquela aufert. Sed si hō p̄pus videt lupuz naturaliter confortat. & ideo non inficit. Itē fm̄ bedā. canis reuersus ad suū vomitā & sus lota in volutabrio lati. & H̄nū saul in p̄phetas. q̄m vno cū quēlibet post actā penitentiā ad via relabi. al- tero & o tunc vtimur cū indoctū quēlibet officiū docen- di assūmere. v̄l aliud. qđ artis quod nō didicit sibi v̄surpare viderim⁹. H̄ic tropus adeo late patet vt liber sa- lomonis. quē nos fm̄ hebreos p̄abolas dicimus. apud grecos ex eo nomine accepit paroemias. i. puerbiū. Et fm̄ hug. para cbponit cū emū. qđ est modulatio. Et dicit hic paroemias. i. rebus vel temporibus accōmoda- tum puerbum. Verbi grā. Voluit aliquis nocere ali- cui & lesus est ab eo potest dici. Adversus stimulum cal- ces vel calcitras. Vel potest dici. Adversus stimulum calces. dñ signas aduersis resistendū. Similis quoties vtimur p̄nerbio in tēpore cōmodo & apto paroemias ē. Verbi grā. loquebaris de aliquo talia aliq̄ que sibi di- splicerent si andiret. & ille veniens subito dicas. Lupus est in fabula. Vel dicitur paroemias. a para qđ est iuxta & mon quod est deductio vel modulatio quasi iuxta modulationē vel deductionē. quia tacet dū narrat.

Sarcosmos est plena odio vel hostilis irritio auxiliante modo dicen- di signata. vt alios saluos fecit seipsum nō potest saluū facere. Si rex israel est descedat nunc de cruce & credi- mus ei. Itē. Omnes quos p̄cessisti gladio mortui sunt. cū hoc dicit alicui q̄ nemine gladio p̄cessit. Huic con- trariatur antismos. Et dicit sarcosmos a sarcos. qđ est caro. & ysmos. qđ est dimisio. q̄si carnalē dimisio. i. hostil. Vel dī a sarcon. qđ est corosio. & mos moris. q̄si mos corrosivus. vel dī a sarcos. qđ est caro. & mos mons q̄si carne⁹ mos. id est mala & amara irritio que pungit v̄sq̄ ad carnem.

Antismos ē tropus multiplex numeroseq̄ & tñtis. Nam antismos puta- tur dictus esse quod simplicitate caret rusticā & faceta- sati v̄banitate expolitū est. vt Qui baniū non odit amet tua carmina meui. Atq̄ idē iungat vulpes & mul- geat hircos. Quod exponens isidorus dicit. Qui ba- niū nō odit p̄ pena ei contingat vt diligat meium. fuerunt autem meuius & banius poete pessimi & emuli & glīj. Qui ergo hos diligit. dicit & glīj. in boccol. su- gillando faciat que contra naturam sunt id est iungat vulpes ad aratrū & mulgeat hircos. Itē antismos est cū dicit. Vulier omni sagitte apiet faretrā. quasi dicat. Omni virge virili apiat vulnā. Itē. Fili mulieris v̄lro virum rapientis. i. fili meretricis. dicit saul ionathe. Itē apostolus. Atinā & abscondantur qui vos conturbant. Et dicit antismos. ab antos. quod est flos. & mos. i. vir- tus vel sententia. Inde antismos. i. tropus floride & vi- bane & tñtis vel sententie. Et est antismos contraria fi- gura de sarcosmos. scilicet v̄banitas sine iracundia. vt Qui baniū nō odit &c. vt dicit hug. Et fm̄ papiam

Quarta pars

dicitur antisimos. Et si in hunc in uno loco dicitur etiam antisimos sicut ita quod est secundum alfa. In alio loco dicitur antisimos. Ita quod non est secundum alfa. et multi hoc dicunt. Antisimos sicut secundum quod est secundum alfa. et est idem quod antisimos. vide supra immediate in antisimos.

Dicitur qd̄ sicut dicitur. Allegoria aliquā factis. aliquā verbis. Factis sicut dī ad Salath. Quā abraā duos filios habuit vnu de ancilla vnu de libera qd̄ sunt duo testamēta. Verbis autē solūmodo. vt Egredies virga de radice iesse et flos de radice eius ascendet. Quo significat dī stirpe dāvid p̄ maria p̄gine dñm salvatōrē fuisse nascitur. Aliqñ factis simul et verbis vna eadēq; res allegorice significatur. Factis quidē. vt Vtendiderūt ioseph in egyptum ysmaelitū triginta argenteis. Verbis x̄o vt Appenderūt mercedē mēa triginta argēteis. Itēz factis. vt erat dāvid rufus et pulcher aspectu. et vñrit cū samuelū me dī frātū suō vñ. Verbis. vt Dilectus mens candidus et rubicūdus. electus ex milibns. Qd̄ vtrūq; significat mystice mediatoře dei et hominū. decor qd̄ sapiētia et virtute. sed fuisse sanguinis effusio roscē. enq; vñctū a deo patre. et oleo leticie p̄ cōsortib⁹ suis. Item allegoria verbi sine opib⁹ aliquā historiā rē aliquā tipicā. aliquā tropologicā. i. moralē rem. aliquā anagogēm. hoc ē sensum ad supiora ducentē figurata denūciat. Per allegoriam nāq; res historica figura. cū factura primorū serū sive septē dies et otidē seculi huīus cōpatut et atib⁹. Per verbum historiā. dū hoc qd̄ dicit iacob patriarcha. Latulus leonis iuda ad p̄dam ascendisti fili mi tē. De regno autē victoris dāvid aliquid intelligit. Per x̄bū spūalis de x̄po sive ecclesia sensus elicit. cū idē sermo patriarche de dominica passione et resurrectōne fideliter accipitur. Allegoria facti tropologiā. hoc ē mora lēm perfectionē designat. vt tunica talaris et polimita quā iacob patriarcha filio suo ioseph fecit variarū virtutū grāz. quā deus p̄ vscq; ad terminū vite nostre indui et p̄cepit et donavit insinuat. Allegoria verbi eandē morū pfectōnē designat. vt sint lūbi vñ p̄cincti et luce rē ardētes in manib⁹ vñs. Et allegoria facti anagogicā. hoc ē ad supiora ducētem sensum exprimit. vt Hē ptimus ab adam enoch trāslatus de misero. Sabbatus future beatitudinis qd̄ beatitudo post oga bona seculi huīus qd̄ sex etatib⁹ pagis. electis in fine sernat figura te designat. Allegoria x̄bī eadē vice celestia gaudia demonstrat. vt vbiq; fuerit corpus illuc p̄gregabūt et agle. qd̄ vbi mediator dei et hominē est corpē. ibi nimis et nūc sublēuate ad oculos aīme. et celebrata glia resurrectionis colligūntur corpora sanctorū. Nonq; autē in vna eadēq; re vt x̄bo historia. sīl et mysticis de x̄po vñ ecclēsia sensus. et tropologia. et anagoge figuraliter intima tur. vt templū dñi iuxta historiā domus quā fecit salomon. Iuxta allegoriā corpus dñicū. de quo ait. Soluit templū b̄ et in tribi diebo excitabo illud. Sine ecclia eius cui dī. Lēmplū cū dei sanctū ē qd̄ estis vos. Sine p̄ tropologiā qlibet fidelis. qby dī. An nescitis qd̄ corpora vñateplū sunt spūssancti qd̄ in vobis ē. Per anagogē supne gaudia māsonis. cui suspirabat qd̄ ait. Beati qd̄ habitāt in domo tua dñe in secula seculorū. landabit te. Sili mō qd̄ dī. Lauda hierlm dñm lauda deū tuū svon. Quoniam p̄fōravit seras portas tuas bñdipit filijs tuis in te. De ciuib⁹ terrē hierlm. de ecclēsia x̄pi. de anima quoq; electa. et de patria celesti. iuxta historiā. iuxta allegoriā. iuxta tropologiā. iuxta anagogē recte accipi potest. Iuxta allegoriā de ecclēsia x̄pi dicitur sequētes exemplū Gregorij. qui in moralib⁹ ea qd̄ de x̄po sive ecclēsia qd̄ figuram dicta sive facta interpretantur. allegorū p̄prie nūcupare solet.

de Tropis .VI.

O Boensis emin' note

rei p̄ similitudinem eius qd̄ magis est nota demōstratio. et interptat similitudo. Alij dicunt omōensis qd̄ si rei vñins noticia. Et dī ab omōs quod est vñ et sensus quod est noticia. Huius tres sunt species. ycon. p̄bola. padigma. i. imago. cōpatio. exemplū. Et scias qd̄ quotiens pro rei note similitudine intelligim' rem quā minus notā habemus omōensis est. Sit autē sicut p̄pēr testatur autē rebus ignotis. aut a rebus incognitis. aut a rebus imparib⁹. Et be sunt tres species quas anectit do- natus.

O Rozēsis interpretat̄

similitudo p̄ quā minus note rei per similitudinem eius. que magis est nota panditur demōstra- tio hīm Hug. Et est idem quod omōensis. de qua imme- diate sup̄ dictū est.

D Lonē personarū inter-

se velerū qd̄ p̄sonis accidūt compatio. vt vi- dim' gloriā ei' gliam qd̄ sī vñigeniti a p̄c. Item. neq; nu- bent. neq; nubetur. neq; ducent vñores. neq; cū vñtra mori poterūt. equales cū angelis sunt ut dicit Beda. Hug. x̄o dī ycon. yconis fe. ge. et hec yconia e. fe. gen. et hec yconia. ne. i. imago vel signū. Et est ycon inter se vel eoz qd̄ p̄sonis accidūt cōpatio. s. cū figurā rei et simili genere conamur exprimere. Et dicitur ycon quod ē imago vel signū.

D Arabola ē rex genere

Dissimilū cōpatio. vt Simile ē regnū celoz grano sinapis. Item sicut moyses exaltauit serpentem in deserto. ita exaltari oportet filiū hominis. Itēz exiit qui seminat seminare semē suū. Et vt dicit hug. para. i. iuxta cōponit cū bole qd̄ est sententia. Inde parabo. i. similitudo sine cōpatio ex dissimilib⁹ rebus. sicut est cū licanus cōpat cesarē leoni. nō ex suo s̄ ex alio gene- re sīlitūdī faciō. Et dī p̄bola qd̄ si iuxta sīnam. Nō em̄ ipā ē sīna qd̄ sonat. s̄ iuxta sīnam. An pabolicus ca. cū i. sīlitūdīnarius ria riūm. vide de hoc in suo loco.

D Arabola ē rex propo-

sito vel enarratio exempli hōtantis aut de- terrentis. Mortantis vt Helyas homo erat similis no- bis passibilis. et oratione orant ut nō plueret sup̄ terrā et nō pluit. Item in euangelio. Respicite volatilia cel. qd̄ nō serūt neq; metūt neq; cōgregāt in horrea et pat̄ vester celestis pascit ea. Deterrentis. vt in illa hoīa qd̄ fuerit in tecto et vasa eius in domo nō descedat tollere illa. et qui in agro sīl nō redeat retro. Veniores estote vñores loth. b̄m Bedā. Et vt dicit hug. Paradigma p̄ponit a para. qd̄ ē iuxta. et dīgma qd̄ est dignitas. vñ nomē decus laus et glia. Et dī hec padigma dīgma- tie. i. p̄positio exempli. vel exemplū dicti vñ facti alicui ex simili vñ dissili genere p̄ueniens ei quā p̄ponim' rei vt. Lamforiter perit apud yponē scipio qd̄ vtice ca- tho. Vel paradigmā hīm alios dī a para qd̄ est iuxta. et dīgma sīna qd̄ si iuxta sīnam rei oīsio. et sic differt ab al- legoria. Et qd̄ omōensis. et etiā padigma dī similitudo qd̄ adam. Nō dicit Isido. agēs de padigate. qd̄ similitu- do sit tribi modis. Nonq; a pari ad parē. Nonq; a ma- jori ad minoris. Quādoq; ecclēsia a minori ad maius